*На правах рукописи*

**ДЯТЛОВА ЛАРИСА ИВАНОВНА**

**НЕДОНОШЕННАЯ БЕРЕМЕННОСТЬ ПРИ ПРЕЖДЕВРЕМЕННОМ
РАЗРЫВЕ ПЛОДНЫХ ОБОЛОЧЕК: ФАКТОРЫ РИСКА И МЕХАНИЗМЫ
РАЗВИТИЯ, ПАТОГЕНЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ОПТИМИЗАЦИИ
ПРОЛОНГАЦИИ ГЕСТАЦИИ**

14.03.03 Патологическая физиология

**Автореферат**

диссертации на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Саратов-2018

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования Саратовский государственный медицинский университет им. В.И. Разумовского Министерства здравоохранения Российской Федерации

**Научные консультанты:**

доктор медицинских наук, профессор
доктор медицинских наук, доцент

**Чеснокова Нина Павловна,
Глухова Татьяна Николаевна**

**Официальные оппоненты:**

**Гуляева Инна Леонидовна** – доктор медицинских наук, доцент; ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет им. акад. Е.А. Вагнера» Минздрава России, кафедра патологической физиологии; заведующий кафедрой;

**Семинский Игорь Жанович** – доктор медицинских наук, профессор; ФГБОУ ВО «Иркутский государственный медицинский университет» Минздрава России, кафедра патофизиологии и клинической лабораторной диагностики; заведующий кафедрой;

**Долгушина Валентина Федоровна** – доктор медицинских наук, профессор; ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Минздрава России, кафедра акушерства и гинекологии; заведующий кафедрой

**Ведущая организация** – Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Минздрава России

Защита состоится « » марта 2019 года в часов на заседании диссертационного совета Д 208.094.03 при ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России по адресу: 410012, г. Саратов, ул. Б. Казачья, 112

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России по адресу: г. Саратов, ул. 53-й Стрелковой Дивизии, 6/9, к.5 и на сайте организации: <http://www.sgmru.ru/sci/dissov>

Автореферат разослан « » 20 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
доктор медицинских наук, профессор

**А.И. Кодочигова**

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** В последние десятилетия во всем мире отмечается тенденция к возрастанию частоты преждевременных родов. Так, в европейских странах глубоко недоношенными рождаются от 1,1 до 1,6% детей. В акушерских стационарах Российской Федерации ежегодно рождаются более 300 тысяч детей с экстремально низкой массой тела (Боровкова Л.В., Колобова С.О., 2016; Гаче В., Оленев А.С., Крючкова Д.И. и соавт., 2016; Driul L., Londero A.P., Adorati-Menegato A. et al., 2014).

Преждевременные роды занимают одно из лидирующих мест в структуре перинатальной заболеваемости и смертности. 60–70% ранней неонатальной смертности и 65–75% младенческой смертности регистрируются в популяции недоношенных детей (Стрижаков А.Н., Белоусова В.С., Тимохина Е.В. и соавт., 2016; Каюмова Д.Т., 2017; Romero R., Nicolaides K., Conde-Agudelo A. et al., 2012).

Следует отметить, что более 50% преждевременных родов начинаются с несвоевременного излития околоплодных вод (Егорова Т.А., Руппель Н.И., Маисеенко Д.А. и соавт., 2015; Князева Т.Н., 2016; Доброхотова Ю.Э., Оленев А.С., Кузнецов П.А. и соавт., 2017; Тетруашвили Н.К., 2017). В связи этим проблемы этиологии и патогенеза невынашивания беременности, обусловленного преждевременным разрывом плодных оболочек (ПРПО), патогенетического обоснования новых принципов оптимизации выжидательной тактики ведения пациенток остаются актуальными до настоящего времени (Караганова Е.Я., Карабанович Я.В., 2015; Афанасьева М.Х., Болотских В.М., Полякова В.О., 2016; Rosenberg V.A., Buhimschi I. A., Dulay A.T. et al., 2012).

Как известно, выжидательная тактика ведения недоношенной беременности при ПРПО рекомендуется в ряде инструктивных документов Российской Федерации и методических руководств (методическое письмо Минздравсоцразвития России от 16.12.2011 г. №15-4/10/2-12700 «Преждевременные роды»; информационное письмо «Преждевременный разрыв плодных оболочек. Современные подходы к диагностике и лечению» Медиабюро «Status Praesens», 2011; клиническое руководство «Преждевременный разрыв плодных оболочек»

ФГБУ «Научный центр акушерства, гинекологии и перинатологии им. акад. В.И. Кулакова», 2013 г.; протокол «Преждевременные роды» ФГБУ «Научный центр акушерства, гинекологии и перинатологии им. акад. В.И. Кулакова» Минздрава России, 2014).

В указанных регламентирующих документах определены критерии сроков возможной пролонгации недоношенной беременности и ее завершения на основании оценки функционального состояния сердечно-сосудистой и дыхательной систем, клеточного состава крови, термометрии, определения содержания в крови С-реактивного белка. Эти критерии синдрома системного воспалительного ответа (ССВО) были сформулированы еще в 1991 г. на Международном конгрессе торакальных хирургов в Чикаго и требуют значительного расширения в соответствии с современными данными литературы относительно закономерностей развития реакций адаптации и повреждения при формировании ССВО (Гусев Е.Ю., Черешнев В.А., 2013; Междитова М.К., Тютюник В.Л., Кан Н.Е. и соавт, 2016; Van der Ham D.P. et al., 2012). Так, до настоящего момента в оценке динамических изменений структуры и функции маточно-плацентарного комплекса в условиях пролонгации недоношенной беременности на фоне ПРПО не используется мониторинг показателей активности В- и Т-систем лимфоцитов, цитокинового профиля крови, метаболического статуса беременной, коагуляционного потенциала крови и эндотелиальной дисфункции. Тем не менее указанные показатели объективно отражают степень выраженности ССВО при патологии различного генеза и широко применяются в практической медицине (Серебренникова С.Н., Семинский И.Ж., Куприянова Н.Ю., 2016; Начаров П.В., Клячко Л.Л., Янов Ю.К., 2016; Каткова Н.Ю., Бодрикова О.И., Сергеева А.В. и соавт., 2017; Попков В.М., Чеснокова Н.П., Моррисон В.В. и соавт., 2017).

В связи с изложенным становится очевидным, что установление новых закономерностей метаболических и функциональных расстройств в системе «мать – плацента – плод» не только значительно дополнит существующие представления о патогенезе невынашивания беременности, связанного с ПРПО,

но позволит сформулировать новые диагностические и прогностические критерии реактогенных изменений в организме матери и плода в условиях выжидательной тактики ведения беременных, а также определить оптимальные сроки пролонгации гестации.

**Степень научной разработанности темы.** Проблема невынашивания беременности, обусловленного ПРПО, является чрезвычайно актуальной задачей акушерства в связи с высокой частотой встречаемости этой патологии гестации в России, и в частности в Саратовском регионе. Требуют дальнейшего разрешения вопросы установления патогенетической взаимосвязи этиологических факторов, факторов риска с характером метаболических и функциональных расстройств в системе «мать – плацента – плод» при недоношенной беременности, осложненной ПРПО.

Остается предметом дискуссий выбор тактики ведения указанной патологии гестации (активной или выжидательной), а при рекомендуемой отечественными инструктивными документами выжидательной тактике необходима оптимизация принципов пролонгации беременности (Савельева Г.Н., Шалина Р.И., Курцер М.А., 2012; Баев О.Р., 2013; Юлдашева Р.Ж., Мусабаева Н.О., Сапаралиева А.М., 2017).

Систематизация данных о факторах риска, этиологических факторах, патогенезе метаболических и функциональных расстройств при недоношенной беременности, осложненной ПРПО, отсутствующая до настоящего времени, позволит сформулировать новые направления профилактики изучаемой патологии гестации, определить ряд объективных высокочувствительных предикторов формирования воспалительно-деструктивных изменений со стороны фетоплацентарного комплекса в динамике пролонгации гестации, а также установить сроки эффективной пролонгации гестации.


[…]


48. Особенности качественных и количественных изменений клеточного состава периферической крови при беременности, осложненной преждевременным отхождением

околоплодных вод / А.В. Михайлов, Л.И. Дятлова, Н.П. Чеснокова // *Мать и дитя: Мат. XV Всерос. форума.* – М., 2014. – С. 126–127.

49. Эндотелиальная дисфункция и нарушения коагуляционного потенциала крови в механизмах развития преждевременного разрыва плодных оболочек / Т.Н. Глухова, Л.И. Дятлова, Н.П. Чеснокова // *Мать и дитя: мат. XV Всерос. форума.* – М., 2014. – С.43–44.

50. Прогностическое значение системных метаболических расстройств при преждевременном излитии околоплодных вод / Л.И. Дятлова, Н.П. Чеснокова, Е.В. Понукалина // *Мать и дитя: мат. XV Всерос. форума.* – М., 2014. – С. 58.

51. Состояние здоровья недоношенных детей при пролонгировании беременности на фоне преждевременного излития околоплодных вод / А.В. Михайлов, Л.И. Дятлова, Д.В. Лаврова, О.С. Панина, Ю.В. Холкина // *Здоровье детей: профилактика и терапия социально значимых заболеваний: мат. VII Рос. форума с междунар. уч. СПб., 2013.* – С. 132–135.

52. Влияние длительного безводного промежутка на ультраструктуру околоплодных мембран / Л.И. Дятлова // *Международный журнал прикладных и фундаментальных исследований.* – 2015. – № 2. – С. 33–38.

53. Стереоультраструктура плацентарного ложа при нормальной беременности и при беременности, осложненной длительным безводным промежутком / Л.И. Дятлова // *Успехи современного естествознания.* – 2015. – № 2. – С. 30–33.

54. Особенности микробиоценоза влагалища при преждевременном разрыве околоплодных мембран при сроках гестации 22–34 недели / Л.И. Дятлова // *Международный журнал экспериментального образования.* – 2015. – № 3. – С. 502–506.

55. Факторы риска преждевременного излития околоплодных вод при беременности 22–34 недели / Л.И. Дятлова // *Международный журнал экспериментального образования.* – 2015. – № 4. – С. 318–322.

56. Определение тактики ведения беременности при дородовом излитии околоплодных вод / Л.И. Дятлова // *Международный журнал экспериментального образования.* – 2015. – № 3. – С. 507–508.

57. Значение изменений цитокинового профиля в патогенезе преждевременного разрыва плодных оболочек при недоношенной беременности. / Л.И. Дятлова, Е.И. Ермолаева, Т.Н. Глухова // *Международный научный журнал «Инновационная наука».* – 2015. – № 11. – С. 218–221.

58. Допплерометрическая оценка гемодинамических показателей в системе мать-плацента-плод, оценка состояния плода методом кардиотокографии у пациенток с преждевременным излитием околоплодных вод при недоношенной беременности

/ Л.И. Дятлова, М.Л. Чехонацкая, Н.П. Чеснокова // Международный журнал прикладных и фундаментальных исследований. – 2017. – № 2. – С. 185–189.

59. Особенности иммунного статуса матери в динамике пролонгации недоношенной беременности при преждевременном разрыве околоплодных мембран / Л.И. Дятлова, Н.П. Чеснокова // Инструменты и механизмы современного инновационного развития: мат. Междунар. науч.-практ. конф. – Казань., 2018. – С. 152–155.

60. Характер изменений В-зависимых иммунных реакций в динамике пролонгации недоношенной беременности, осложненной преждевременным разрывом плодных оболочек / Л.И. Дятлова, Н.П. Чеснокова // Современные концепции развития науки: мат. Междунар. науч.-практ. конф. – Пермь, 2018. – С. 120–123.

61. Значение мониторинга уровня цитокинов в крови матери для определения срока завершения недоношенной беременности, осложненной родовым излитием вод / Л.И. Дятлова, Н.П. Чеснокова, Т.Н. Глухова // Современные проблемы науки и образования – 2018. – № 3. – С. 37.

62. Способ определения сроков завершения пролонгации гестации при выжидательной тактике ведения недоношенной беременности, осложненной преждевременным разрывом плодных оболочек / Л.И. Дятлова, Н.П. Чеснокова, Т.Н. Глухова // Современные проблемы науки и образования – 2018. – № 3. – С. 38.

## СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время
ДК – диеновые конъюгаты
ИФА – иммуноферментный анализ
КПЦСО – клинический перинатальный центр Саратовской области
КТГ – кардиотокография
МДА – малоновый диальдегид
МНО – международное нормализованное отношение
МСМ – молекулы средней массы
ПВ – протромбиновое время
ПРПО – преждевременный разрыв плодных оболочек
СОД – супероксиддисмутаза
СОЭ – скорость оседания эритроцитов
ССВО – синдром системного воспалительного ответа
ТВ – тромбиновое время
УЗИ – ультразвуковое исследование
Ig – иммуноглобулин
IL – интерлейкин
НК - клетки – натуральные киллеры
sICAM-1 – молекулы межклеточной адгезии
TAS – общий антиоксидантный статус
TNF- $\alpha$ – фактор некроза опухоли альфа

Научное издание

**Дятлова Лариса Ивановна**

Недоношенная беременность при преждевременном разрыве
плодных оболочек: факторы риска и механизмы развития,
патогенетическое обоснование оптимизации пролонгации гестации

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени
доктора медицинских наук

Подписано к печати 14.12.2018г.

Формат 60x84 <sup>1</sup>/<sub>16</sub>. Усл.-п. л. 2,0.

Тираж 100 экз. Гарнитура Таймс.

Заказ № 0788-24

Отпечатано в типографии «Техно-декор» по адресу:
4100012, г. Саратов, ул. Московская, 160, тел. + 7 (8452) 77-08-48