ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на соискателя ученой степени доктора медицинских наук Дятлову Ларису Ивановну, ассистента кафедры симуляционных технологий и неотложной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет им. В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения России

Дятлова Лариса Ивановна 1983 году окончила Ставропольский государственный медицинский институт по специальности «Лечебное дело», в 1984 г. – интернатуру по специальности «Акушерство и гинекология» на кафедре акушерства и гинекологии лечебного факультета Саратовского государственного медицинского института. В 1990 г. завершила обучение в клинической ординатуре по специальности «Акушерство и гинекология» на кафедре акушерства и гинекологии педиатрического факультета Саратовского государственного медицинского института. В 2002 г. защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему: "Хронический рецидивирующий кандидозный вульвовагинит. Этиология, клиника, патогенетическое обоснование принципов комплексной терапии".

Во время подготовки настоящего диссертационного исследования на соискание ученой степени доктора медицинских наук Дятлова Лариса Ивановна с 2012 г. по 2017 г. являлась заведующей акушерского наблюдательного отделения патологии беременных ГУЗ «Клинический перинатальный центр Саратовской области», совмещая практическую работу с научной на кафедре акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрава России. С 2017 г. по настоящее время Дятлова Л.И. работает врачом акушерского дистанционного консультативного центра ГУЗ «Клинический перинатальный центр Саратовской области» и является ассистентом кафедры симуляционных технологий и неотложной медицины ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрава России. В 2000 году Дятловой Л. И. была присвоена высшая квалификационная категория по специальности «Акушерство и гинекология».

Л.И. Дятлова является высококвалифицированным и грамотным специалистом, имеет высокую теоретическую подготовку, проявляет постоянное стремление к изучению современных достижений науки в области акушерства и гинекологии, постоянно совершенствует свои профессиональные знания. Опыт труда Л.И. Дятловой свидетельствует о сформировавшемся клиническом мышлении диссертанта, что в полной мере проявилось при оформлении научной работы.

Л.И. Дятлова занимается изучением важнейшей проблемы акушерства – патогенеза преждевременного излития вод при недоношенной беременности, решением вопросов усовершенствования тактики ведения пациенток с данной патологией беременности.

21 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Главы собственных исследований диссертанта отражены в содержании монографий «Цитокины: биологическая роль в развитии реакций адаптации и повреждения в условиях нормы и патологии различного генеза» (Изд. СГМУ, 2016), «Типовые патологические процессы как основа патогенеза болезней различной этиологии» (Изд. СГМУ, 2017). Результаты работы Л.И.Дятловой неоднократно представлялись на общероссийских и международных конференциях и форумах.

За время выполнения диссертационного исследования Л.И.Дятлова освоила в совершенстве методы комплексного клинико-лабораторного и функционального обследования пациенток с преждевременным излитием околоплодных вод при недоношенной беременности, а также методы статистической обработки материала. За шесть лет работы Лариса Ивановна провела большой объем работы по сбору клинического материала и выполнила диссертацию на тему «Недоношенная беременность при преждевременном разрыве плодных оболочек: факторы риска и механизмы развития, патогенетическое обоснование оптимизации пролонгации гестации» на соискание ученой степени доктора медицинских наук.

Для Л.И.Дятловой характерны трудолюбие, пунктуальность, тщательность в методологических подходах и корректность в выводах.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение, что Дятлова Лариса Ивановна достойна присвоения ученой степени доктора медицинских наук.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Профессор кафедры акушерства и гинекологии
ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им.
В.И. Разумовского» МЗ РФ,
д.м.н., доцент

Т.Н.Глухова

ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на соискателя ученой степени доктора медицинских наук Дятлову Ларису Ивановну, представляющую к защите в специализированный диссертационный совет Д 208.094.03. диссертационное исследование на тему «Недоношенная беременность при преждевременном разрыве плодных оболочек: факторы риска и механизмы развития, патогенетическое обоснование оптимизации пролонгации гестации» по специальности: 14.03.03 - патологическая физиология

Дятлова Лариса Ивановна после окончания Ставропольского государственного института по специальности «Лечебное дело», интернатуры и ординатуры по специальности «Акушерство и гинекология» на базе Саратовского государственного медицинского университета с 1986 г. по 1997 г. работала врачом акушером – гинекологом в Больнице №8 г. Саратова, а затем в Областном родильном доме г. Саратова. С 1997г. по 2012 г. являлась ассистентом кафедры акушерства и гинекологии лечебного факультета «Саратовский государственный медицинский университет им. В.И. Разумовского», а 2012г. по 2017г. работала заведующей акушерского отделения патологии беременных ГУЗ «Клинический перинатальный центр Саратовской области». С 2016г. по 2018г. совмещала практическую работу с научной в должности ассистента кафедры акушерства и гинекологии ФПК и ППС, а 2018г. - кафедры симуляционных технологий и неотложной медицины ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России.

В 2002 г. под руководством доктора медицинских наук, профессора Нины Павловны Чесноковой и доктора медицинских наук, профессора Игоря Аркадьевича Салова защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему: «Хронический рецидивирующий кандидозный вульвовагинит. Этиология, клиника, патогенетическое обоснование принципов комплексной терапии». В последующие годы Дятлова Лариса Ивановна успешно совмещала педагогическую, лечебную работу и научную деятельность. Изучение отечественной и зарубежной литературы по актуальным проблемам акушерства и гинекологии позволило определить характер диссертационного исследования на соискание ученой степени доктора медицинских наук. С 2012 г. по 2018 г. на кафедре патологической физиологии им. академика А.А. Богомольца и кафедре акушерства и гинекологии, расположенной на базе ГУЗ «Клинический перинатальный центр Саратовской области», Лариса Ивановна провела большой объем работы по сбору клинического материала и выполнила диссертацию на тему «Недоношенная беременность при преждевременном разрыве плодных оболочек: факторы риска и механизмы развития,

патогенетическое обоснование оптимизации пролонгации гестации» на соискание ученой степени доктора медицинских наук.

Дятлова Лариса Ивановна является автором 62 печатных работ по теме диссертационного исследования, в том числе 21 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России; соавтором монографий «Цитокины: биологическая роль в развитии реакций адаптации и повреждения в условиях нормы и патологии различного генеза» (Изд. СГМУ, 2016), «Типовые патологические процессы как основа патогенеза болезней различной этиологии» (Изд. СГМУ, 2017).

Результаты работы Дятловой Л.И. были представлены на V съезде акушеров-гинекологов России (Москва, 2013); VII Российском форуме с международным участием (Санкт-Петербург, 2013); XV Всероссийском форуме «Мать и дитя» (Москва, 2014); Международной научно - практической конференции «Наука и современность» (Уфа, 2014); VII Общероссийском научно-практическом семинаре «Репродуктивный потенциал России» (Сочи, 2014); Областной научно-практической конференции «Противоречия современной фармакотерапии беременных: спорные и нерешенные проблемы» (Саратов, 2014); Российско-региональной научно-практической конференции с международным участием (Саратов, 2015); Международной научно-практической конференции «Инструменты и механизмы современного инновационного развития» (Казань, 2018); Международной научно-практической конференции «Современные концепции развития науки» (Пермь, 2018); Международной научной конференции «Практикующий врач» (Италия, 2018).

Дятлова Л.И. является высококвалифицированным специалистом, умело использующим основы теоретической медицины, в частности, патологической физиологии в изучении этиологии, патогенеза, обосновании применения диагностических и лечебных мероприятий при различных формах акушерской и гинекологической патологии. Диссертационное исследование к.м.н. Дятловой Л.И. на соискание ученой степени доктора медицинских наук на тему «Недоношенная беременность при преждевременном разрыве плодных оболочек: факторы риска и механизмы развития, патогенетическое обоснование оптимизации пролонгации гестации» по специальности: 14.03.03 - патологическая физиология, может быть представлено в специализированный диссертационный совет Д 208.094.03. Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Доктор медицинских наук, профессор,
профессор кафедры патологической физиологии
им. академика А.А. Богомольца ФГБОУ ВО
Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского
Минздрава России

26. 8. 2018г

Подпись

ЗАВЕРЯЮ

Начальник

Н.П.Чеснокова